COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

REQUERIMENTO Nº ............, DE 2007.

(Do Sr. Paes Landim)

Requer ao Presidente desta Comissão que

realize em parceria com a Confederação

Parlamentar das Américas – COPA e com o

Instituto Universitas, um seminário, no dia 20 de

setembro de 2007.

Senhor Presidente:

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requer-se que a Comissão realize em parceria com a Confederação

Parlamentar das Américas – COPA e com o Instituto Universitas, um seminário, no

dia 20 de setembro de 2007, nesta Casa, onde especialistas e autoridades

palestrem e debatam a eficácia da diplomacia parlamentar e o atual sistema de

proteção aos direitos humanos, discorrendo sobre o papel das entidades

interparlamentares no processo de integração americana assim como dos

organismos internacionais como Mercosul, Parlamento do Mercosul, Organização

Mundial do Comércio e outros na política e comércio internacionais.

JUSTIFICAÇÃO

Na América Latina os Parlamentos são instituições

centrais dos sistemas democráticos e têm um papel singular, visto que apoiados no

conceito de Diplomacia Parlamentar, lançam agendas de debates capazes de

influenciar decisões políticas do executivo, e encontrar maneiras práticas de resolver

problemas comuns aos países sul-americanos, o projeto intenta conhecer

2

experiências exitosas como a do Parlamento Europeu, assim permitindo a

disseminação de informações.

Em diversos momentos de negociação internacional sobre

acordos, tratados e convenções, a diplomacia parlamentar foi capaz de contribuir,

com eficiência, para a solução de conflitos e auxiliar até mesmo a diplomacia

governamental

No entanto, apesar do crescente envolvimento dos

parlamentares nos assuntos internacionais, ainda são muitas as dificuldades

encontradas. Uma delas diz respeito à falta de conhecimento dos espaços

internacionais de negociação, sobre suas competências, formas de participação,

agenda, etc. Nesse contexto, a diplomacia parlamentar também possui como

objetivo promover a importância da participação do parlamentar na política externa

brasileira.

A Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional,

cumprindo função institucional, pretende aliar-se a entidades de reconhecida

importância e trabalho e, em parceria realizar seminários com temas relacionados a

questões de política internacional, tais como Mercosul, Comércio Exterior, Sistema

de Proteção dos Direitos Humanos e outros.

O seminário será realizado juntamente ao Instituto

Universitas, pessoa sem fins lucrativos ligado à Fundação Alexandre de Gusmão –

FUNAG, conhecida entidade Ministério das Relações Exteriores no Brasil,

reconhecida por suas relevantes publicações e importantes projetos de pesquisa, e

também com a Confederação Parlamentar das Américas – COPA.

O seminário, que sugere-se seja feito o dia 20 de

setembro, terá como público alvo a academia, a sociedade civil organizada, e,

principalmente, os parlamentares.

3

Diante da relevância, atualidade e interesse do assunto,

solicitamos o necessário apoiamento ao requerimento.

Sala da Comissão, em 02 de agosto de 2007.

Deputado PAES LANDIM